
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  570 del  23-08-2019

Ufficio UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI                                                               CIG n.

Oggetto: Impegno e liquidazione somme per risarcimento danni alla sig.ra Consolo
Lucia per danni subiti nel loculo nel cimitero comunale .-

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di agosto il Responsabile del Settore
Di Vincenzo Giuseppe

Premesso che:

-con  Decreti Sindacali n. 02 dell' 11/01/2019  e n° 10 del 5-03-2019 vengono assegnati gli

incarichi di P. O.;

- con delibera di Giunta Municipale n° 20 del 31/01/2019 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il bilancio di

previsione  2019/2020/2021;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni



sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

VISTA la relazione del custode del cimitero comunale Sig. Furnari Filippo  del 27/05/2019, con la
quale comunica che a causa del forte vento alcune scale sono state ribaltate causando la spaccatura del
marmo collocato nel loculo ove è seppellito il sig. Consolo Angelo;
VISTA la richiesta di risarcimento danni presentata dalla sig.ra Consolo Lucia in riferimento ai

danni subiti nella nicchia, ove trovasi sepolto il proprio padre, ubicata nel viale dei Crisantemi, 1̂
sezione, 1° piano, 2̂ fila, n. 2 della planimetria del cimitero comunale;
ATTESO che, con nota protocollo n. 5919 del 27/05/2019, questo ufficio ha comunicato alla

richiedente che l’Ente non ha personale idoneo per la riparazione del danno subito e pertanto invita la
stessa, a provvedere con propria ditta di fiducia al ripristino de quo presentando preventivo di spesa
che, se ritenuto congruo, verrà rimborsato;
VISTO il il preventivo di spesa della Ditta Arena Marmi di Valguarnera Caropepe fatto pervenire

dalla sig.ra Consolo Lucia in data 15/07/2019 da cui si evince che la spesa per la sostituzione del
marmo ammonta ad €. 420,00;
ACCERTATO, a seguito di indagine di mercato, congruo il preventivo proposto;
 RITENUTO pertanto, legittimo rimborsare la somma richiesta di €. 420,00;
VISTA la delega protocollo n. 8784 del 30/07/2019, con la quale la sig.ra Consolo Lucia delega il

sig. Caccamo Epifanio a riscuotere la somma rimborsata;
DARE ATTO che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per evitare

danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente ai sensi dell’art. 163 del D.L. 267/00;

DETERMINA
 ( per quanto espresso in premessa )

1) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:

Missione         12               Programma   9     Titolo         1      Macroagg     03-01-02

Cap./Art. 2840 Descrizione:

SIOPE CIG : CUP

Creditore: Consolo Lucia di Valguarnera Caropepe

Causale: risarcimento danni subiti nel loculo nel cimitero comunale

Modalità finan.: Bilancio Comunale anno 2019

Imp./Prenot. Importo €. 420,00

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.300 del 23-08-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



2) di imputare la spesa complessiva di €. 500,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2019 2019 2840 €. 420,00

3) Liquidare la complessiva somma di €. 420,00 alla sig.ra Consolo Lucia nata a Gembloux (Belgio)
l’1/11/1964 residente a Valguarnera Caropepe in via Ortigia, 16,  C.F. CNSLCU64S41Z103D per
risarcimento danni subiti nel loculo nel cimitero comunale , mediante bonifico al Sig. Caccamo
Epifanio nato a Valguarnera Caropepe l’1/12/1960 (giusta delega protocollo n. 8784 del 30/07/2019)
C.F. CCCPFN60T01L583R presso Banco Posta Ufficio di Valguarnera Caropepe Codice IBAN:
IT21T0760105138207745507748;

4) di dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per evitare danni
patrimoniali certi e gravi per l’Ente ai sensi dell’art. 163 del D.L. 267/00;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to NICOLETTI SALVATORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to Arch. Di Vincenzo Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 279

Lì  23-08-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.300 del 23-08-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


